
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE A 

MEZZO RUOLO  DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE - 

RISCOSSIONE 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

Vista la  Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il        

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

Visto  il D.L. n. 193 del 22/10/2016 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia fiscale e per il 

finanziamento di esigenze indifferibili”, convertito in Legge n. 225 del 01/12/2016, con cui sono state 

fornite comunicazioni sulla soppressione delle Società del Gruppo Equitalia e indicazioni in materia di 

riscossione; 

 

Accertato  che la suddetta Legge n. 225/2016 ha inoltre disposto: 

- lo scioglimento delle società  del gruppo Equitalia con decorrenza dal 01 luglio 2017, fatta eccezione 

per Equitalia Giustizia; 

- l'attribuzione, dalla medesima data, all'Agenzia delle Entrate di cui all'art. 62 del D.Lgs. 30/07/1999, 

n. 300 delle funzioni relative alla riscossione nazionale delle entrate pubbliche, di cui all'articolo 3, 

comma 1, del D.L. 30/09/2005, n. 203, convertito, con modificazioni, nella Legge 2/12/2005, n. 248; 

- che le funzioni siano svolte dall'Agenzia delle Entrate attraverso la denominata Agenzia delle Entrate-

Riscossione per i carichi relativi a debitori aventi domicilio fiscale nelle provincie al di fuori della 
Regione Sicilia e dall'ente Riscossione Sicilia S.p.A. per quelli relativi a debitori aventi domicliio 
fiscale nelle provincie situate nella Regione Sicilia; 

 
- il subentro del nuovo ente a titolo universale, nei rapporti giuridici attivi e passivi anche processuali, 

delle società del Gruppo Equitalia con l'assunzione dello stesso della qualifica di agente della 
riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di cui al titolo I, capo II, e al titolo II, del D.P.R. 
29/09/1973, n. 602; 

- che dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali di cui all'art. 1, comma 3, dovranno adottare con atto 

deliberative l'affidamento al soggetto preposto alla riscossione nazionale, le attivita di riscossione, 

spontanea e coattiva, delle entrate tributarieo patrimoniali proprie; 

 

Rilevato che l’Agenzia delle Entrate -  Riscossione è un Ente pubblico economico strumentale dell’Agenzia 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0001813    del 02/08/2021 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

delle Entrate, sottoposto all’indirizzo e alla vigilanza del Ministro dell’Economia e delle Finanze, dotato di 

autonomia organizzativa, patrimoniale, contabile e di gestione che svolge le funzioni relative alla 

riscossione nei confronti dei debitori aventi domicilio fiscale nelle province al di fuori della Regione Sicilia, 

per i cui domiciliati procede Agenzia delle Entrate Riscossione Sicilia; 

 

Acclarato  che la costituita Agenzia svolge tutte le funzioni e i compiti attribuiti dalle previsioni 

normative vigenti e, in particolare: 

 

- effettua l’attività di riscossione mediante ruolo, secondo le disposizioni di cui al titolo I, capo II, e 

al titolo II del DPR n. 602 del 29/09/1973 e ss.mm. e ii; 

- può effettuare le attività di riscossione spontanea delle entrate, tributarie o patrimoniali, delle 

Amministrazioni come individuate dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi dell’art. 1, 

comma 3, della L. 196/2009 – nel cui elenco è annoverata anche la Fondazione IRCCS; 

 

Richiamata la deliberazione  n. 767 del 01/04/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento per il 

recupero dei crediti della ASST Santi Paolo e Carlo ed in particolare, l’art. 7 che qui si riporta integralmente: 

 

…omissis… 

 

ART. 7 GESTIONE DEL CREDITO INSOLUTO E RECUPERO COATTIVO 

Si stabilisce di affidare all’Agenzia delle Entrate  - riscossione il servizio di riscossione pre coattiva e 

coattiva dei crediti. 

La convenzione sottoscritta dai due Enti ne regolerà le modalità operative che ogni settore è tenuto ad 

attuare. Ogni CdR inoltrerà la lista dei propri crediti sul sito della Agenzia delle Entrate – riscossione. 

La gestione della convenzione è affidata alla S.C.  Economico Finanziaria 

 

…omissis… 

 
Ritenuto di  procedere all’affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate della ASST Santi 

Paolo e Carlo in favore dell’Agenzia delle Entrate Riscossione e dell’Agenzia delle Entrate Riscossione 

Sicilia; 

 

Richiamato il D.Lgs. n. 159 del 24/09/2015 ad oggetto “Misure per la semplificazione e 

razionalizzazione delle norme in materia di riscossione, in attuazione dell’articolo 3, comma 1, lettera a), 

della l. 11 marzo 2014, n. 23” che stabilisce gli oneri di funzionamento del servizio nazionale di 

riscossione (v. art. 9); 

 

Preso atto della  mail del 21.6.2021,  con la quale il  Servizio Supporto  Fiscalità Lombardia informa di 

avere censito la ASST Santi Paolo e Carlo e comunica il codice cliente web per la registrazione all’area 

registrata  del portale www.agenziariscossione.gov.it come segue: codice ente 19965 – codice cliente  

Web LZA8BBBIIL; 

 

Stabilito  che eventuali futuri oneri derivanti dal servizio in parola saranno rilevati contabilmente previa 

adozione di apposito provvedimento; 

 

Dato atto che il presente provvedimento, in quanto tale, non comporta oneri a carico del Bilancio Aziendale; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

Pag.: 2/4

http://www.agenziariscossione.gov.it/


 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di affidare il servizio di riscossione coattiva delle entrate della ASST Santi Paolo e Carlo  in favore 

dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione e dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione Sicilia; 

 

2. di stabilire che eventuali futuri oneri saranno rilevati contabilmente previa adozione di apposito 

provvedimento; 

 

3. dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali in 

qualità di Responsabile del Procedimento,  che la gestione è affidata  alla  S.C. Economico-Finanziaria 

specificando che la gestione della convenzione è affidata ad ogni singolo settore (CDR) per quanto 

riguarda le  iscrizioni a ruolo delle cartelle esattoriali di propria competenza mentre la riscossione dei 

dovuti è affidata alla S.C. Economico Finanziaria; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 3/4



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Per il Direttore Sanitario Sabrina

Passarella, Per il Direttore Socio Sanitario Alessandra Pepe, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi della

normativa vigente.

Pratica trattata da: PERALDO DONATELLA

Responsabile dell’istruttoria: PERALDO DONATELLA

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2021-08-02T11:40:59+0200


		2021-08-02T11:45:18+0200


		2021-08-02T11:49:00+0200


		2021-08-02T11:52:40+0200




